voluntatem , sequi malitis , considerate. at uide , quid te amicorum tuorum studium , quid tuum cōsilium , quid sociorum uoluntas adiuuet . dicam paullo amplius . neque enim iam uereor : ne quis hoc me magis accusatio-
ne , quam libere , dixisse arbitretur . Si istas litteras non decreto decumanorum magistrorum remouissent , tan-
tum possem in te dicere , quantum in litteris inueni-
sem : nunc , decreto isto facto , litterisq. remotis , tan-
tum mihi licet dicere , quantum possum ; tantum iudi-
ci suspicari , quantum uelit . dico , te maximum pon-
dus auri , argenti , eboris , purpurae , plurimam uestem
Melitensem , plurimam stragulam , multam Deliacam
supellecilem , plurima uasa Corinthia , magnum nu-
merum frumenti , uim mellis maximam Syracusis ex-
portasse ; his pro rebus , quod portuum non esset dat-
um , litteras ad socios misisse L. Canuleium , qui in por-
tu operas daret . satis ne magnum hoc crimen uidetur ?
nullum , opinor , maius . quid defendet Hortensius ?
postulabat , ut litteras Canuleij proferat ? crimen hu-
iusmodi , nisi litteris confirmetur , inane esse dicet ?
clamabo , litteras remotas esse de medio , decreto socio-
rum erupta mihi esse istius indicia , ac monumenta fur-
orum . aut hoc contendat numquam esse factum : aut
omnia tela excipiat , necesse est . negas esse factum ?

placet mihi ista defensio : descendit aqua enim condi-
cio , aequumq. certamen proponitur . producam testes ,
& producam plures eodem tempore . quoniam tamen ,
cum actum est , una fuerint , nunc quoque una sunt .
cum interrogabuntur , obligentur non solum iurisfurendi ,
atque excommunicationis periculo , sed etiam communis in-
terse conscientia . si planum sit , hoc ita quemadmodum
dico , esse factum : non poteris dicere , Hortensi , nihil in
istis fuisse litteris , quod Verrensi laceret . non modo id
non dices , sed ne illud quidem tibi dicere licebit , tantum ,
quantum ego dicam , non fuisse . ergo hoc uestro consi-
lio , & gratia perfectissis , ut , quemadmodum paullo ante
dixi , & mibi summa facultas ad accusandum dare-
tur , & iudicibus libera potestas ad credendum . quod
cum ita sit , nihil singam tamen , meminero me non sum
psisse , quem accusarem , sed recepisse , quos defendere ;
nos ex me carissimam non a me prolatam , sed ad me dela-
tam audire oportere ; me Siculus satis esse facturum , si ,
quae cognoui in Sicilia , quae accepi ab ipsis , diligenter
exposuero ; populo R. si nullus uim , nullus potentiam
pertinuero ; nobis , si facultatem uere , atque honeste iu-
dicandi fide , & diligentia mea fecero ; mibi in eo , si ne
minimum quidem de eo curriculo uitac , quod mibi sem-
per propositum fuit , decepero .

EXPLANATIO

TO GATORVM § ciuium Romanorum . MVLTA feci . § contra Siculos Verris defensio . sed hanc
illi defensionem eripit Cicero , subiungens : At hi quidem acerrimi , inimicissimiq. sunt . CAVSAM ,
cur te oderint , § omnino delendum arbitror , Te : desinit enim ipsum Verrem alloqui , & sermo-
nem conuertit ad iudices , concludens , eum quoque odio illis esse oportere . ISTAM orationem § qua
contemni a te Siculi debeat : qua Siculos possis contempnere . Non solum diligitur , sed etiam ornatur . § ironia . T V A sapientia § improba calliditate : ut infra . IN scriptura Siciliae § totam publicanorum ra-
tionem scripturam uocari , dixit Asconius . PRO MAGISTRO § societati publicanorum qui praecerat ,
magister ; qui magistri uicarius erat , pro magistro uocabatur . cum , Cicero , dare operas in scriptura ,
dixit in ep. ad Silium . Et in Parad . Ut iis , qui honeste rem quærunt mercaturis faciendis , operis dan-
dis , publicis sumendis , intelligimus opus esse quaesito : sic qui uidet . &c. CIRCVM omnia foras § ubi
cum aratoribus litigare opus esset . SCRIBAE istius , § quem anulo aureo in concione a Verre dona-
tum , & iam dixit , & dicet etiam pluribus uerbis lib. III . PORTVM autem , & scripturas § uidetur si-
gnificare , portum scriptura caruisse , scripturam uero unam fuisse in frumento exigendo , in qua Carpi-
nianus operas dedit , alteram in pascuis . Eadem , inquit , societas & portum , & scripturas habebat ,
ideat , omnibus praecerat uectigalibus . Quamquam in oratione pro lege Manilia unam tantum scriptu-
ram Cicero facit , eamq. in pascuis ponit . Cum hostium , inquit , copiae non longe absunt ; etiam si
irruptio facta nulla sit , tamen pecora relinquentur , agricultura deseritur , mercatorum nauigatio con-
quieticit . ita neque ex portu , neque ex decumis , neque ex scriptura uectigal conseruari potest . Auget
difficultatem Asconius ; qui , a Cicerone , ut uidetur , dissentient , rationem omnem publicanorum ,
quod paullo ante diximus , scripturam ait uocari . SOCII § societas publicanorum . OPERASQ. Car-
pinatus § quas dabant in scriptura , societatis negotium diligenter curans . NEMPE eorum , § equitum
Romanorum , quorum ex ordine publicani erant . RES iudicare § lego , & legi , ac reposui ante mul-
tos annos , RES iudicare : cum in prouulgatis libris esset , RES iudicare . mendum peperit Latinus sermo-
nis ignoratio . dicebant enim ueteres , RES iudicare , pro Iudicare : ut in hoc ipso libro : Ut sit , qui no-
bilicium res iudicet . Quo de genere loquendi supra diximus . NOSTRI generis , § equestri familia na-
ti , ut Cicero ipse natus erat . SED nobilissimo § ut appareat eum re ipsa commotum , non ulla generis
coniunctione , legem promulgasse de iudiciis communicandis , fuit autem is L. Aurelius Cotta praetor ,
lib. III . Quid possumus contra illum praetorem dicere , qui quotidie templum teneret , qui remp. sta-
te negat posse , ni ad equestrem ordinem iudicia referantur ? SPLENDORE § proprius splendor equiti-
bus , dignitas senatoribus tribuitur . NITATVR . § adiuuat promulgatam legem splendor eorum . ne-
mo est enim , quin tales uiros honore iudicandi in primis dignos esse censeat . CONDEMNARI uo-
luerunt . § refertur ad illud , Possum ne rem magis iudicatalem afferre ? magis reum condemnatum in iu-
dicium adducere ? at quorum iudicio condemnatum ? Dicit enim hoc : iudicarunt , nisi literas eas de
medio remouissent , fore , ut earum causa condemnaretis . ipsi igitur te suo iudicio condemnari uolue-
runt .

runt. At uoluntas alia fuit. Vide, quid te uoluntas adiuuet, deinde studet probare, obesse ei potius, quam prodesse, equitum illam uoluntatem, cum litteras remouerunt: cum hoc dicat, remotis litteris, plus & licere sibi dicere, & iudici suspicari, quam licuisset. **SOCIORVM** uoluntas, qui litteras ideo remouerunt, quia te saluum uellent. **PLVRIMAM** stragulam, cum stragulam a Meliteni distinguat, Meliteni non uidetur stragula fuisse. **DELIACAM**, aeris Deliaci primam nobilitatem post Corinthiam fuisse, iam dixi. **SUPPLECTILEM**, ex acre. supra: Supellectilem ex acre elegantiorem & Deliacam, & Corinthiam. **NON** fuisse, in iis litteris. **VESTRO** consilio, Verris enim consilium fuit de litteris remouendis. supra: At uide, quid teamorum tuorum studium, quid tuum consilium, quid sociorum uoluntas adiuuet. **GRATIAS**, qua impetrastis a decumanis, ut litterae illae de medio remouerentur. **SVMMA** facultas ad accusandum, tantum enim mihi licet dicere, quantum possum. **LIBERA** potestas ad credendum, ex iis, quae dixerim. supra: Tantum iudici suspicari, quantum uelit.

ORATIO

QUAPROPTER nihil est, quod metuas, ne quid mecum singam: etiam quod lactere habes. multa enim, quae scio abs te esse commissa, quod aut nimium turpia, aut parvum credibilia sunt, praetermittam: tantum agam de hoc toto nomine societatis: &, ut uerum scire possitis; quaeram, decreta ne sit, cum id inuenire; quaeram, remotae sint litterae, cum id quoque constabit; uos iam, me tacito, intelligetis. si illi, qui hoc istius causa decreuerunt, equites R. nunc idem in eum indices essent, an non istum sine dubio condemnarent, de quo litteras eas, quae istius farta indicarent, et ad se missas, & suo decreto remotas scirent esse? quem igitur ab iis equitibus R. qui istius causa cupiunt omnia, qui ab ea benignissime tractati sunt, condonari necesse esset; is a nobis, indices, illa via ratione absoluvi potest? ac, ne forte ea, quae remota de medio, atque excepta uobis sunt, omnia ita condita fuissent, atque ita abdite latuisse uideantur, ut hac diligentia, quam ego a me exspectari maxime puto, nihil horum inuestigari, nihil assequi potuerit: quac consilio aliquo, aut ratione inueniri potuerunt, inuenta sunt, iudicisse manifestis in rebus hominem iam teneri uidebitis. nam, quod in publicanorum causis uel plurimum aetatis meae uerbor, uehementerq. illum ordinem obseruo; fatis commode mihi uideor corum consuetudinem usu, tractandoq. cognoscere. itaque, ut hoc compori, remotas esse litteras societatis; habui rationem annorum, per quos iste in Sicilia fuisse: deinde quae si, quod erat inuentu facillimum, qui per eosdem annos magistri istius societas fuisse. sciebam enim hanc magistrorum, qui tabulas haberent, consuetudinem esse, ut, cum tabulas novo magistro tradirent, exempla litterarum ipsi habere non nollent. itaque ad L. Vibium, equitem R. uirum primarium, quem reperiebam magistrum fuisse eo ipso anno, qui mihi maxime quaerendus erat, primum ueni. sane homini praeter opinionem improviso incidi. scrutatus sum quae poti, & quae si omnia: inueni duos solos libellos ab L. Canulcio missos sociis exportu Syracusis, in quibus erat ratio scripta mensum complurium, rerum exportatarum istius nomine sine portorio. itaque ob signauit latim. nec erant haec ex eo genere, quod ego maxime genus ex sociorum litteris reperire cupiebam. uerum tantu inueni, indices, quod apud uos quasi exempli causa proferre possem. sed tamen, quidquid erit in his libellis, quantulumcumque uidebitur esse, hoc quidem certe manifestum erit. de ceteris ex hoc coniectaram facere debet. Recita mihi, quae so, bunc primum

libellum, deinde illum alterum. **LIBELLVS CANV.** LXXI. iam non quaero, unde C.D. amphoras melis habueris, unde tantam Melitensem ueslem, unde quin quaginta tricliniorum lectorum, unde tot candelabrum, inquam, iam quaero, unde haec habueris; sed, quo tibi tantum opus fuerit, id quaero. mitto de mello: sed tantum ne Melitensem, quasi etiam amicorum uxores, tantum lectorum, quasi etiam omnium istorum uillas ornatius esses? cum haec paucorum mesium ratio in his libellis sit, facite, ut uobis triennii totius ueniat in meatem. sic contendeo, ex his pars libellis apud unum magistrorum societatis repertis uos iam coniectura assequi posse, cuiusmodi praedo iste in illa provincia fuerit, quia multis cupiditates, quam uarias, quam infinitas habuerit, quantam pecuniam non solum numerata, uerum etiam huicmodi in rebus positam, confecerit, quae nobis alio loco planius explicabuntur: nunc hoc attendite. His exportationibus, quae recitatae sunt, scribit HS ix. socios perdidisse ex incelsima portori Syracusis, pauculis igitur mensibus, ut hi pusilli & contemptibili bellū indicat, farta praetoris, quae essent HS duodecies, ex uno epido solo exportata sunt. cogitato nunc, cum illa sit haec insula, quae undique exitus maritimos beat, quid ex ceteris locis exportaretur, putatis, quid Agraganto, quid Lilybaeo, quid Panormo, quid Thermis, quid Halesa, quid Catina, quid ex ceteris opidis, quid uero Messana, quem iste sibi locum maxime tum arbitrabatur, ubi animo semper soluto, liberoque erat, quod sibi iste Mamertinos delegerat, ad quos omnia, quae aut diligentius seruanda, aut occultius exportanda erant, deportaret. his inuentis libellis, ceteri remoti, & diligentius sunt reconditi. nos tamen, ut omnes intelligent hoc nos sine cupiditate agere, his ipsi libellis contenti sumus. nunc ad sociorum tabulas accepti & expensi, quas remouere honeste nullo modo potuerunt, & ad amicum tuum Carpinatum reuerte mur. Insipiebamus Syracusis & Carpinatio conseratas tabulas societas, quae significabant, multis nominibus eos homines uersuram a Carpinatio fecisse, qui pecuniam Verri dedissent. erit uobis luce clarius, indices, cum eos ipsos produxero, qui dederunt, intelligetis enim, illa tempora, per quae, cum essent in periculo, pretio sese redemerunt, cum societas tabulis non solum consulibus, uerum etiam mensibus conuenire. Cum haec maxime cognoscemus, & iam in manibus tabulas haberemus; repente adspicimus litteras eiusmodi, quasi quaedam uulnera tabularum recentia.

centia, statim suspicione offensi, ad ea ipsa nomina oculos, animumq. transstulimus. erant acceptae pecuniae a C. Verrutio, sic tamen, ut usque alterum, r, litterae constarent integrae, reliquae omnes essent in litura. alterum, tertium, quartum, permulta erant eiusmodi nomina, cum manifesta res, cum flagitio sa tabularum, atque insignis turpitudo teneretur, querere incepimus de Carpinatio, quisnam esset is Verrutius, quicum tandem pecuniae rationem haberet, haerere homo, auersari, rubore, quod lege excipiuntur tabulae publicanorum, quo minus Romam deportentur, ut res quam maxime clara, ac testata esse posset; in ius ad Metellum Carpinatum uoco, tabulasq. societatis in forum defer. sit maximus concursus hominum, & quod erat Carpinati nota cum isto praetore societas, at feruatio, summe expectabant omnes, quid in tabulis contineretur. rem ad Metellum defer: me tabulas perspexisse sociorum: in his tabulis magna rationem C. Verruti permultis nominibus esse: meq. hoc perspicere ex consulum mensumq. ratione, hunc Verrutium neque ante aduentum C. Verris, neque post defensionem quidquam cum Carpinatio rationis habuiste. postulo, mihi respondereat, qui sit iste Verrutius, mercator, an arator, an pecuniarius? in Sicilia sit, an decesserit, clamare omnes ex conuentu, neminem umquam ex Sicilia fuisse Verrutium. ego instare, ut mihi responderet, ubi esset? quis esset? unde esset? cur seruus societas, qui tabulas confecerit, semper in Verrutio nomine certo ex loco mendozus esset? atque haec postulabam; non quo illum cogi putarem oportere, ut ea misericorditer inuitus; sed ut omnibus istius furtar, illius flagitium, utriusque audacia perspicua esse posset. itaque illum iniuriae metu, conscientiaq. peccati mutum, atque exanimatum, ac nix uiuum relinquo: tabulas in foro summa hominum frequens exscribo: adhibentur in exscribendo de conuentu uiri primarij: litterae, litteraeq. omnes assimulatae, expressae, de tabulis in libros transferuntur. haec omnia summa cura, & diligentia recognita, & collata, & ab hominibus honestissimis obsignata sunt. Si Carpinatus tum misericorditer noluit, responde mihi nunc tu, Verres,

quem esse hunc tuum paene gentilem Verrutium putas. fieri non potest, ut quem video te praetore in Sicilia fuisti, & quem ex ipsa ratione intelligo locupletem fuisse; eum tu in tua prouincia non cognoris. atque adeo, hoc ne longius, aut obscurius esse possit, procedite in medium, explicate descriptionem, imaginemq. tabularum; ut omnes mortales istius avaritiae non iam uelut gloria, sed ipsa cubilia uidere possint. Videtis Verrutium? uidetis primas literas integras? uidetis extremam partem nominis, caudam illam Verris, tamquam in luto, demersam esse in litura? sic habent se tabulae, indices, ut uidetis. quid expectatis? quid quaeritis amplius? tu ipse, Verres, quid sedes? quid moraris? nam aut exhibeas nobis Verrutium, necesse est, aut te esse Verrutium fateare. Laudantur oratores ueteres, Crassi illi, & Antonij, quod crimina diluere dilucide, quod copiose reorum causas defendere solebant, nimirum illi non ingenio solum bis patronis, sed fortuna etiam praeſliterunt. nemo enim tunc ita peccabat, ut desensioni locum non relinqueret; nemo ita uiuebat, ut nulla eius uitae pars summae turpitudinis esset expersus: nemo ita in maneflo peccato tenebatur, ut, cum impudens fuisset in facto, tum impudentior uideretur, si negaret. nunc uero, quid faciat Hortensius, avaritiae ne crima frugalitatis laudibus deprecetur? at hominem flagitiosissimum, libidinosissimum, nequissimumq. defendit. An ab hac eius infamia nequitiae uestris animos in aliam partem fortitudinis commemoratione traducat? at homo inertior, ignavior, magis uir inter mulieres nequam, impura inter uiros muliercula, proferri non potest. At mores commodi, quis contumacior? quis inhumanior? quis superbior? At haec sine cuiusquam malo. quis acerbior? quis insidiosior? quis crudelior umquam fuit? In hoc homine, atque in eiusmodi causa quid facerent omnes Crassi, & Antonij: tantum, opinor, Hortensij ad hanc causam non accederent; ne in alterius impudentia sua pudoris existimacionem amitterent: liberi enim ad causae, solutiq. ueniebant; neque committebant, ut, si impudentes in defendendo esse noluerint, ingrati in deserendo existimarentur.

EXPLANATIO

MECVM singam: ex me ipso. DECRETUM nec sit. a decumanis, ut litterae remouerentur. NULLA VI, aut ratione cogere uos neque uis ultra, neque ratio potest, ut eum absoluatis. ASSEQUI cum patendi significazione, ut Adipiscitur, apud Plautum. ERANT haec ex eo genere, quod ego maxime genus: cum tale illud in Diuin. Si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requirent, commodis eorum me non defuturum. TRICLINIORVM in quibus lecti, ubi accumberetur, ponebantur. ISTOREVM qui nunc tibi suffragantur. QUANTAM pecuniam: sociis ereptam. CONFECERIT consumperit. HS LX: subaudi, millia. scutati mille octingenti. HS DVODECIES, duodecies centena millia. scutatorum XXXVI millia, quorum uicesima, si ratio subducitur, ipsa est, quam Cicero posuit, HS LX millia. MAMERTINOS Messanenses ipsos dicit nam, cum Mamertini, natio Campana, Messanam habitatum proficiunt: Messanae urbis nomen mansit, Mamertini tamen ciues, & Mamertina ciuitas dicta est. propterea, cum agit Cicero de oneraria naui, quam Mamertini ad exportanda Verris furtar aedificarunt, ait eam Messanae aedificatam. VERSVRAM a Carpinatio fecisse, sumplisse pecuniam a Carpinatio. uersuram enim facit, qui creditorem mutat, id est qui pecuniam ab alio sumptam ad alium connertit. pro Fonteio: A quibus uersuras tantarum pecuniarum factas esse dicunt. CONSULIBVS, anno ipso. MENSIBVS: quo clarius res patet. A C. VERRUTIO, a C. Verre Carpinatus acceperat eam pecuniam, ut in fenore collocaret: postea, ne res ea Verri fraudi esse posset, corrupti nomen, & fecit, A C. Verrutio. SERVVS societatis, is, qui societati operas dabat, qui tabulas scribebat. Carpinatum.

tum significat, is enim tabulas illas confecerat, supra: Inspiciebanus Syracusis a Carpinatio confecas tabulas societatis. **C**ETRO ex loco; post alterum r. **M**ENDOSVS effet?; mendum committeret, mendose scriberet. **N**ON QVO illum cogi putarem oportere,; cum res ipsa pateret satis. **I**STIVS fūta,; qui tantam pecuniam, iniuste a sociis exprellam, feneraretur. **L**ILLIVS; Carpinati, qui acceptam a Verre pecuniam fenori dedisset, posteaq. Verrem in Verrutium, deprauatis tabulis, conuertislet, **V**TRIVSQVE audacia; Verris in danda, Carpinati in accipienda pecunia: cum & ille daret, & hic accepere, ut feneraretur. **I**NIVRIAEB metu,; iniuriae, quam fecisset: delicti sui metu. **D**E conuentu; ciuium Romanorum. **P**AENE gentilem; est enim nominum similitudo. Ex **I**PSA ratione; quam habuit cum Carpinatio. **I**PSA cubilia; ubi iaceat. nam ex uestigiis coniicimus: in cubilibus autem, quod quaerebamus, inuenimus. Translatio a uenatoribus. In **M**ANIFESTO peccato; Valerius Probus apud Gellium lib. XIII. cap. 19. & hic, Peccatu, non Peccato, & lib. V. Fretu, non Fretu, legit, ex antiquissimo libro, quem Ciceronis libertus Tiro sua manu scriperat. **M**AGIS vir inter mulieres nequam, impura inter viros muliercula,; obijcit eadem Cludio in ea pro Domo. Qui contra fas, inquit, inter viros saepe mulier, & inter mulieres vir fuisset. Vtrumque uitium, auctore Suetonio, Curio pater obijciebat C. Caesari, appellans eum omnium mulierum virum, omnium virorum mulierem. In **A**TERIVS impudentia; qui impudenter peteret, ut defenderetur, cum esset nocentissimus: ut pejui Verres ab Hortensio. **S**VI pudoris existimationem amitterent. ; quod fecit Hortensius, in suscipienda Verris defensione. **L**IBERI; nihil praeter ingenium & fidem afferentes, non muneribus capti, aut beneficijs adducti. **N**E QV E committebant, ut, si impudentes; non committebant id, quod commisit Hortensius: qui si defendit Verrem, impudens est: si deserit, cum ab eo beneficia multa acceperit, ingratus existimabitur. illi eas caussas recipiebant, quas cum defenderent, impudentes non habebantur: (erant enim iustae) aut, si quas non recipiebant, quod impudentes in defendendo esse nollent, non ideo tamen ingrati putabantur: quia beneficia, aut munera non acceperant, ut accepit Hortensius a Verre. Ad hanc sententiam pertinet illud ad Att. Beneficio captus, ingratus esse non possum.

C I T A M A I T K I

M. TULLI

IN. LIBRVM. III. ACTIONIS. II CICERONIS . IN . VERREM

QVI . DE . FRVMENTO . INSCRIBITVR